
lığa dair başka konulara da yer verilmiş
tir. S. A]Jsenü'l-eJ:ıddi§ (Euza/:ıu 'l-ef:ıadlş) 

ii ibtfıli't-te§li§ (De lhi 1293/1876). 1271 
(1854-55) yılında kaleme alınan bu muh
tasar eserde Pfander eleştirilir ve onun 
Arapça bilgisinin yetersizliğine dikkat çe
kilir. 6. et-Tenbihfıt ii i§bfıti 'l-i}Jtiyfıc 

ile'l-bi'§eti ve'l-}Jaşr. Rahmetullah' ın ilk 
istanbul ziyareti esnasında yazılan risale 
Tunuslu Hayreddin Paşa tarafından bastı
rılmış ve Sultan Abdülaziz'in isteğiyle Türk
çe'ye çevrilmiştir. Ayrıca İ:?,hfırü'l-}Jal}l}'ın 
1309, 1316, 1318 tarihli Mısır baskılarının 
kenarında da yer almıştır. Rahmetullah'ın 
bunların dışında tercümeleri ve basılma
mış eserleri de vardır (Rahmetullah el
H indi, İ?harü 'l - /:ıak, neşredenin gir iş i , I, 
19-21; ıv, 1367; imdad Sabirl, s. 341-342; 
Muhammed Abdu llah. s. 148- 153). 6 Ni
san 1980 tarihinde Delhi'de yapılan bir 
sempozyumda Rahmetullah el-Hindl bü
tün yönleriyle tanıtılmıştır. Karaçi'de çı
kan Ceridetü'l-eşref (V/1-2 , 141 3/1992) 
ve Delhi'de yayımlanan Zikr u Fikr (IV/5-
6, 1409/1988) adlı dergiler Rahmetullah'a 
ve Medresetü's-Savletiyye'ye dair özel sa
yılar neşretmiş, ayrıca hakkında birçok ki
tap, makale yazılmış ve akademik çalışma 
yapılmıştır. 
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Divan şairi. 
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Bursa'da doğdu. Asıl adı Pir Mehmed'
dir. Babası nakkaş olduğundan Nakkaş Ba
llzade Pir Mehmed Çelebi olarak anılır. 
Kaynaklara göre önce Defterdar iskender 
Çelebi ile tanışmış ve onun aracılığı ile Sad
razam ibrahim Paşa'ya takdim edilerek 
genç yaşta Kanuni Sultan Süleyman'ın şeh
zadelerinin 936 (1529-30) yılındaki sünnet 
düğününde padişaha şiirlerini sunmuştur. 

Zamanla Kanuni'nin gazellerine tahmisler 
yazdı. Kasidelerinde görev alma isteğini 
sürekli tekrarlamasına rağmen bir karşı
lık bulamadığı gibi Defterdar iskender Çe
lebi ile Sadrazam ibrahim Paşa'nın idam
larıyla himayesiz kalarak zor günler geçir
di. Ardından Celalzade Salih Çelebi'ye mü
lazım oldu. Rahmi'ye köylüler kadar bile 
değer verilmediğini söyleyen Mustafa An. 
onun Şehzade Selim'e yazdığı "tır" redifli 
kaside ile hayatının sonlarına doğru mü
derrisliğe tayin edildiğini belirtir. Ölümüne 
Sursalı Cinanl, "Bada rahmet-i Rahmi me
iid" (975) tarihini düşürmüş, ayrıca "Can-ı 
Rahmi'ye rahmet" tarihi söylenmiştir. Me
zarı Bursa Yenişehir'dedir. Tezkirelerde 
genç yaşta şiir yeteneğiyle tanındığı ve şi
irleri rağbet gördüğü belirtilerek nakış sa
natındaki mahareti övülmüştür. Güzelli
ğiyle meşhur olduğundan Taşlıcalı Yahya 
Bey'in Şehrengiz-i İstanbul'u ile Lamii 
Çelebi'nin Şehrengiz-i Bursa'sında tavsif 
edilmiştir. 

Eserleri. 1. Divan. Yakın zamana kadar 
varlığı bilinmeyen divanın tek nüshası An
kara Milli Kütüphane'de kayıtlıdır (Yz. A, 
nr. 6803/ 1 ). içinde on iki kaside, üç tesdls, 
on bir tahmls. iki müseddes, bir murab
ba, iki terciibend, 160 gazel, bir muham
mes, on beş matla' bulunmaktadır. iık de
fa Ali Nihat Tarlan bir kasidesini, iki ter
ciibend, üç müseddes, üç tahmis ve otuz 
gazelini neşretmiş ; Sabahattin Küçük de 
üç kaside. iki tahmis ve kırk bir gazelini ya
yımlamış . Turan Boranlıoğlu eser üzerin
de bir yüksek lisans tezi hazırlamıştır (b k 
bibl. ). 2. Gül-i Sad-berg. Besmele hak
kında yaklaşık seksen teyitlik bir bölüm
le başlayan . yedi bölüm ve ardından yedi 
hikayenin yer aldığı bu mesneviden tezki-
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Ra hmi'nin 
Meşairü 'ş

Şuara'daki 

minyatürü 
(MilletKtp., 
Ali Emiri Efendi , 

Tarih, nr. 772, 
vr. 305') 

relerde bahsedilmemektedir. ilk defa XVI. 
yüzyıl şairlerinden Azeri ibrahim Çelebi '
nin Nakş-ı Hayal adlı mesnevisinde zik
redilen manzumeyi Bellğ ve Sursalı Meh
med Tahir Abdurrahman-ı Cami'nin Tul).
ietü '1-al).rô.r'ının tercümesi olarak tanıt
mıştır. 984 'te ( 1 5 7 6) istinsah edilmiş, baş

tan iki yaprağı eksik olan 1 498 beyitlik ese
rin bir nüshası, Erzurum Atatürk Üniver
sitesi Kütüphanesi'nde Agah Sırrı Levend 
kitapları arasında Rahmi'nin diğer eseri 
Şah u Gedô. ile aynı ciltte bulunmakta
dır. "Müfteilün 1 müfteilün 1 failün" vezniy
le yazılmış olan Gül-i Sad-berg hakkında 
bir yüksek lisans tezi yapılmıştır (bk. bibl. ). 
3. Şô.h u Gedô. (Şah u Derviş). Hilall-i Ça
ğatay!' nin aynı adlı eserinden serbest şe
kilde tercüme edilmiş olan mesnevide Şah 
ve Geda arasında geçen sembolik aşk an
latılmaktadır. Sursalı Mehmed Tahir, Os
manlı Müelliileri'nde mesneviyi iki adın
dan dolayı iki ayrı eser gibi kaydetmiştir. 
1 734 beyitten oluşan mesnevinin Manisa 
il Halk (nr. 27 ı ı) ve Erzurum Atatürk Üni
versitesi (Agah Sırrı Levend, nr. 18) kütüp
haneleriyle Londra British Museum'da (Or. 
nr. 7183) mevcut üç nüshası üzerinde Se
vim Birici yüksek lisans tezi hazırlamıştır 

(bk. bibl. ). 4. Şehrengiz. Rahmi'nin mü
derris olarak bulunduğu Bursa Yenişehir'i 

için 970'ten (ı 562-63) sonra yazdığı eser 
her güzelin üçer beyitle tavsif edildiği top
lam 300 beyitten oluşmaktadır. Nuruos
maniye (nr. 4962, vr. 202•-205b), Yapı ve 
Kredi Bankası Sermet Çifter Araştırma 
(nr. 697, vr. 7 ı b-77b) ve Konya Mevlana 
Müzesi kütüphanelerinde (Abdülbaki Göl 
pına rlı kitap l a rı , nr. ı 24, vr. 3 ı b-36•) birer 
nüshası vardır. 
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RAHMiBEY 
(1865-ı 924) 

Türk mfisikisi bestekarı. 
_j 

27 Aralık 1 86S tarihinde istanbul'da Be
yazıt'ta doğdu. Asıl adı Mehmed Rahmi'
dir. Babası Gümülcine muhasebecisi Trab
zonlu imamzade Ahmed Hilmi Efendi, an
nesi Zahide Hanım' dır. Babasının memuri
yeti dolayısıyla bulundukları Bursa'da rüş

diyeyi bitirdikten sonra Mekteb-i Mülkiy
ye-i Şahane'nin idadl kısmından ve 27 Tem
muz 1886'da yüksek kısmından mezun ol
du. iık memuriyeti rüşdiyeyi bitirmesinin 
ardından Kütahya Muhasebe Kalemi'nde 
kiltip yardımcılığıdır. 1 S Kasım 1 886'da Mu
hakem at Dairesi mülazımlığı ile ŞOra-yı 
Devlet'te göreve başladı. 1 3 Nisan 1 888'
de Maliye Nezareti Kupon Kalemi'ne nak
lediidiyse de bir yıl sonra ŞOra-yı Devlet'
teki görevine döndü. 21 Şubat 1891 tari
hindeki Bidayet Mahkemesi hakim yar
dımcılığı görevine ek olarak Babıali ista
tistik Encümeni katibi oldu. 1 S Ocak 1897-
de Mülkiye Dairesi birinci muavinliğine ge
tirildi. 27 Nisan 1901 'de Bidayet Mahke
mesi hakim yardımcılığına, ardından Bida
yet Mahkemesi ( 1 ı Ara lı k 1906) ve aynı yıl 
içinde İstlnaf Mahkemesi ve Temyiz Mah
kemesi üyeliklerine tayin edildi. Bu arada 
teftiş için Viranşehir'e gönderilen Rahmi 
Bey dördüncü rütbe Osman! (ı 898), üçün
cü rütbe Mecldl ( 1900) ve üçüncü rütbe 
Osman! ( ı 90 ı ) nişanlarıyla taltif edildi. 

1 1 Şubat 1913 tarihinde ŞOra-yı Devlet'in 
ilgili dairesi lağvedilince bir süre açıkta kal-

Rahmi Bey 

dı. Daha sonra eski Evkaf nazırı Yusuf Zi
ya Paşa'nın gözetimi altında açılan ( ı 91 7) 
Darülelhan'ın mOsiki encümeninde Ali Ri
fat Bey (Çağatay) ve Refik Talat Bey'le (Alp
man) birlikte yer aldı (bazı kaynaklarda Zi
ya Paşa' nın MOsiki Encümeni reisi olduğu 
sırada Rahmi Bey' in Darülelhan müdürlü
ğü yapt ı ğı kaydedilmektedir). Mütareke 
yıllarında kapanan Darülelhan 'ın Cumhu
riyet'in kuruluş günlerinde yeniden açılı

şında müdür olmayı bekleyen Rahmi Bey'in 
Musa Süreyya Bey'in müdürlüğe tayin edil
mesi üzerine çok üzüldüğü ve bu üzüntü
nün ölümüne sebep olduğu bazı yakınları 
tarafından ifade edilmiştir. ŞOra-yı Devlet 
üyesi iken Vefa İdadlsi 'nde usul-i kitabet. 
son yıllarında Kadıköy Rum Mektebi'nde 
Türkçe öğretmenliği yaptı. 29 Nisan 1 924 
tarihinde vefat etti ve ertesi gün Eyüp'te 
Kırkmerdiven Mezarlığı'nda babasının ya
nına defnedildi. Daha sonra Fındıkzade'de 

bir sokağa adı verilmiştir. 

Rahmi Bey küçük yaşlarda okula devam 
ederken bir yandan da mOsikiyle ilgilenmiş , 

düzenli bir mOsiki eğitimi almamasına rağ

men katıldığı mOsiki ve edebiyat çevreleri 
onun eğitimini sağlamış ve bu sayede se
viyeli bir bestekar düzeyine çıkmıştır. Rauf 
Yekta Bey, Üdl Nevres Bey, Ali Rifat Çağa
tay, Muallim ismail Hakkı Bey ve Leon Han
ciyan gibi mOsiki üstatlarıyla arkadaşlık 
yapmış; Mekteb-i Mülkiyye'den mezun ol
duktan sonra bu okuldaki edebiyat hacası 
Recaizade Mahmud Ekrem'in istinye'de
ki yalısında yapılan toplantılarda Muallim 
Naci, Abdülhak Hamid (Tarhan), Tevfik Pik
ret, Ali Ekrem ( Bo layır) . ismail Safa gibi 
edebiyatçılarla tanışarak onlardan fayda
lanma imkanı bulmuştur. Gazel ve şarkı 
tarzında şiirler kaleme alan Rahmi Bey'e 
Mülkiye Mektebi'nde "aşık şair" denildiği 
söylenir. 

1894 yıllarında TanbOri Cemi! Bey ile ta
nışmış ve onunla çok samimi olmuştur. 
Meşrutiyet'ten sonra Rahmi Bey'in hemen 
her gece Refik Bey'in (Fersan) yalısına git-


